Secretaria de

! DA INGAZEIRA Assuntos Juridicos

05° TERMO ADITIVO

05º TERMO ADITIVO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO Nº
090/2023 REFERENTE AO PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 052/2023, QUE ENTRE SI
CELEBRAM (9) MUNICÍPIO DE
AFOGADOS DA INGAZEIRA E REALIZA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
LTDA.

Pelo presente instrumento particular de aditivo de contrato administrativo entre o
MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrito no CNPJ sob o nº 10.346.096/0001-06, com sede executiva na Praça

Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, n.º 20, nesta cidade, neste ato representado por

seu Prefeito, ALESANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS LEITE, brasileiro,
casado, psicólogo, portador do CPF nº 027.702.354-86 e RG nº 4.455.781 SDS/PE, e;

REALIZA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, pessoa Jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 46.426.766/0001-51, com sede na AV.

Governador Agamenon Magalhães, nº 125, salas 221 e 222, Prado, Gravatá-PE, neste ato

representado pelo Sr. BRUNO PIMENTEL SANTOS, portador do RG nº 6.905.718

SDS/PE, inscrito no CPF nº 0882.651.684-03.

Resolvem celebrar o presente Termo Aditivo decorrente da contratação de empresa para

executar os serviços de adequação e ampliação da Estação Ferroviária (Pátio da feira) no

município de Afogados da Ingazeira-PE. Contrato nº 090/2023, referente ao Processo
Licitatório nº 052/2023, independentemente de sua transcrição, observando-se as
disposições legais atinentes à matéria, e as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente TERMO ADITIVO é a renovação da dotação orçamentária
referente contratação de empresa para executar os serviços de adequação e ampliação da
Estação Ferroviária (Pátio da feira) no município de Afogados da Ingazeira-PE.

'

PAR Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 - Centro - Afogados da Ingazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: (87) 3838-1235

CNPJ: 10.346.096/0001-06  www. afogadosdaingazeira.pe.gov.br (A juridico Dafogadosdaingazeira.pe.gov.br

Ea S SN s

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250327160947.pdf

assinado por: idU
ser 239

AFOGADOS TN

DA INGAZEIRA :\.‘/
Secretaria de é

Assuntos Jurídicos |

CLAÚSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

190
4.4.90.51.00
15 451 0010 1213 0000

280
4.4.90.51.00
20.605.0011.1024.0000

CLAÚSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original.

CLAÚSULA QUARTA - DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica eleito o foro da Comarca de Afogados da Ingazeira, Estado de Pernambuco, para

dirimir quaisquer questões e/ou dúvidas oriundas da inobservância deste CONTRATO.

E por estarem justos e acordados, firmam o Presente CONTRATO, em 03 (três) vias de

igual teor e forma e para um só fim, na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo

assistiram.

Afogados da Ingazeira/PE, 02 de janeiro de 2025.

ALESANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS LEITE
Prefeito

CONTRATANTE

Ra PAL =_
REALIZA CONSTRUÇÕES E INCORPORACOES LTDA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

sl Y [ todas
2 Mt do tita Shau v da diga

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro - Afogados da Ingazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: (87) 3838-1235

CNPJ: 10.346.096/0001-06  www. afogadosdaingazeira.pe.gov.br [A juridico@afogadosdaingazeira.pe. gov.br

a .

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250327160947.pdf

assinado por: idU
ser 239

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZEIRA PRAÇA MONSENHOR ALFREDO DE ARRUDA CAMARA
10.346.096/0001-06 Exercício: 2025

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAÇÃO ATÉ 16/01/2025

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificação Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Do Ficha FR CA. Descrição C.A. Empenhado
t

Saldo Reserva Saldo Com Re:
FICHAS ORÇAMENTÁRIAS
2 PREFEITURA MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 02 o PODER EXECUTIVO
021 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 021900 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 15 Urbanismo

16 451 Infra-Estrutura Urbana
.

15 451 0010 GESTÃO DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA 15.451 0010 1213. 0000. FINISA- DIVERSAS OBRAS DE UNFRA-ESTRUTURA URBANA — a 190 4.4.90.51.000BRAS E INSTALAÇÕES
0.01.00 — 001.001 — Recursos Proprios do Municipio

TOTAL ORÇAMENTARIO '

v Comes ND É =

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250327160947.pdf

assinado por: idU
ser 239

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZEIRA
É < PRAGA MONSENHOR ALFREDO DE ARRUDA CÂMARA
E fi 10.346.096/0001-06 Exercício: 2025
ea LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

SITUAÇÃO ATÉ 05/02/2025 Página 1

’ 'é;\tid, Clos [ ;L;I;;r;-g' Egg-c; i Especificação Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotag Ficha FR CA  Descriggo CA. Empenhado Sal
Saldo Reserva Saldo Com Reser

FICHAS ORGAMENTARIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZEIRA

02 PODER EXECUTIVO
0221 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
022100 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20 Agricultura
20 605 Abastecimento
20 605 0011 GESTÃO DA SEC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO —— 20 605 0011 1024 0000 CONST. REF. E/OU AMPLIAÇÃO DE PÁTIO DE FEIRA LIVRE ES SR

280 4.4.90.! 51 OOOBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 0,00 0,00 0.01.00 — 001.001 — Recursos Proprios do Municipio

50.000,00

0,00

50.000
50.000,

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250327160947.pdf

assinado por: idU
ser 239